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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Indledning 
Danske Elværkers Forening, vindmølleejernes or- 

ganisation Danske Vindkraftværker og Foreningen 
af Danske Vindmøllefabrikanter har gennem længe- 
re tid ført forhandlinger om vilkårene for private 
vindmøllers tilslutning til elnettet, betalingen herfor 
samt om afregningsprisen for vindmølleproduceret 
elektricitet gældende efter 1. oktober 1994. 

Elværkerne og de to vindmølleorganisationer har i 
februar måned 1992 meddelt, at det ikke har været 
muligt at nå til enighed om de private vindmøllers 
økonomiske vilkår. 

Det er regeringens principielle opfattelse, at de 
økonomiske vilkår for private vindmøllers tilslut- 
ning til elnettet samt betalingen for den producerede 
elektricitet på vindkraftanlæggene bør fastlægges 
ved aftaler mellem elselskaberne på den ene side og 
vindmølleorganisationerne på den anden side. Rege- 
ringen havde således gerne set, at parterne gennem 
forhandlinger havde etableret et nyt aftalegrundlag 
til afløsning for den vejledende aftale, som parterne 
indgik i 1984 for 10-årsperioden 1. oktober 1984 til 1. 
oktober 1994. 

Det er regeringens opfattelse, at der med forhand- 
lingssammenbruddet er skabt unødig usikkerhed 
omkring den fremtidige vindkraftudbygning i Dan- 
mark i privat regi, hvilket kan få til følge, at det kan 
blive vanskeligt at tilgodese langsigtede mål for 
vindkraftudbygningen. Det er på denne baggrund, at 
regeringen nu fremsætter forslag til ændring af lov 
om udnyttelse af vedvarende energikilder m.v. 

Hovedformålet med lovforslaget er at sikre frem- 
me af vindkraftudbygningen i de kommende år samt 
at give private vindmølleejere rimelige økonomiske 
vilkår. Hovedsigtet er desuden at tilvejebringe et 
ajourført grundlag for realiseringen af de konklusio- 
ner og anbefalinger, som det af miljøministeren ned- 
satte Vindmølleplaceringsudvalg afgiver. 

Ifølge lovforslaget kan energiministeren fastsætte 
regler for prisafregning for elektricitet, der leveres 
fra private vindkraftanlæg til elforsyningsnettet. Der 

er således tale om en principiel ændring i forhold til 
hidtidig praksis, hvor prisafregningen har været fast- 
lagt ved den vejledende aftale indgået mellem Dan- 
ske Elværkers Forening, vindmølleejernes organisa- 
tion Danske Vindkraftværker og Foreningen af Dan- 
ske Vindmøllefabrikanter. 

Den aftalemæssigt fastsatte prisafregning for elek- 
tricitet leveret fra vindkraftværker er undergivet pris- 
bestemmelserne i lov om elforsyning. 

Energiministerens bemyndigelse til at fastsætte af- 
regningsregler og vilkår for nettilslutningen er en 
fravigelse af elforsyningslovens princip om, at elfor- 
syningens priser og betingelser skal være omkost- 
ningsbestemte. 

Regeringen forventer, at elselskaberne som en 
konsekvens af lovforslaget vil etablere udlignings- 
ordninger, som indebærer en mere ligelig fordeling 
af de lokale elselskabers omkostninger ved den pri- 
vate vindkraftudbygning og samtidig tilvejebringer 
mere ensartede økonomiske vilkår for vindmøllee- 
jerne. Sådanne udligningsordninger vil ligeledes væ- 
re en fravigelse af princippet om omkostningsbe- 
stemte priser og betingelser i elforsyningen. 

Lovforslaget er udformet som en bemyndigelses- 
lov med henblik på, at der kan ske ændringer i de 
økonomiske vilkår for vindkraftudbygningen i takt 
med udviklingen i vindteknologi, vindkraftplanlæg- 
ning og energipriser. 

2. Parternes forhandlinger 

Vindmølleejernes organisation Danske Vindkraft- 
værker har under forhandlingerne med elværkerne 
og vindmøllefabrikanterne fremført en lang række 
synspunkter, som ikke alle har været fremsat på én 
gang. For så vidt angår nettilslutningsvilkårene, pe- 
ger Danske Vindkraftværker på, at der længe har 
været et ønske om /  behov for standardiseret beta- 
ling for nettilslutning af vindmøller. Danske Vind- 
kraftværker ønsker ensartede landsdækkende tarif- 
fer, som skulle følges af en udligningsordning, såle- 
des at mindre elselskaber ikke kommer i økonomisk 
klemme. Danske Vindkraftværker ønsker tillige at 
fastholde elselskaberne på en tidligere praksis om 


